
Comune di Francofonte
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

SETTORE, VII
SEGRETERIA- SIRU- BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE

R,G DETERMINAZ n {s 6E ort" -4 
6 0

OGGETTO

Awio procedura di selezione pubblica per la nomina del Nucleo di Valutazione
in forma collegiale.
Approvazione avviso pubblico e schema di domanda.

IL RESPONSABILE DEL VII SETTORE

VISTA la determina Sindacale n. 23 del 1510912023 dell'incarico di responsabile del settore;

VISTA la determina Sindacale n. 25 del 2210912023 di conferma dei Responsabili di settore;

RICHIAMATI:
- la delibera di Consiglio Comunale n.18 del 0410412023, esecutiva, con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 202312025;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 0410412023, esecutiva, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 202312025;

VISTO I'art.l47 del D.LgsI.26712000 che prevede da parle degli Enti locali I'individuazione di
strumenti e metodologie per garantire il controllo e la regolarità amministrativa e contabile, la

legittimità, la regolarità e la correftezza dell'azione amministrativa;

VISTO il D. Lgs. n.15012009 in materia di Trasparenza delle pubbliche amministrazioni, contlollo
interno e modelli di valutazione del personale e della performance delle strutture organizzafive;

n. 17 Dala 2611012023



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa";

VISTO il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffrci e dei Servizi, approvato con Delibera di
G.M. n. 193 del 2610912019, in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 22105120219;

VISTA la delibera di Giunta n. 258 del0511212019 di modifica e integrazione al nuovo regolamento

degli Uffici e dei Servizi;

EVIDENZIATO che i Comuni, le Unioni e gli altri enti teritoriali possono autonomamente decidere

se istituire gli Organismi Indipendenti di Valutazione secondo il sistema previsto dal Decreto

Legislativo 15012009 e alle condizioni e regole del DM 2 dicembre 2016 e del DM 6 agosto 2020,

richiedendo quindi, il requisito dell'iscrizione nell'elenco nazionale ovvero in alternativa decidere di
mantenere in vita i Nuclei di Valutazione (anche diversamente nominati) con regole diverse rispetto a
quelle indicate, ma autonomamente approvate nel rispetto dei sistemi della valutazione e misurazione

della performance;

VISTI in particolare gli artt. 43 e ss. del predetto Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei

Servizi che disciplina la nomina e le funzioni del Nucleo di Valutazione;

CONSIDERATO che l'incarico al Nucleo di Valutazione è scaduto nel mese di febbraio 2023;

RILEVATO che occorre provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma Collegiale per:

a) monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza ed

integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo stato dello stesso;

b) comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed

amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all' Ispettorato per la Funzione pubblica e

all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
c) validare la Relazione sulla Performance assicurando la visibilità attraverso la pubblicazione sul

sito istituzionale dell'Amministrazione;
d) garantire la comettezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo dei premi

di cui al Titolo III del D.Lgs. n.15012009, secondo quanto previsto dal decreto di cui sopra, dai

contratti collettivi nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni
all'amminislrazione, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della
professionalità;

e) proporre sulla base del sistema di cui all'aft.7 del D.Lgs. n. 15012009, all'organo di indirizzo
politico-amrninistrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e I'attribuzione ad essi

dei premi di cui al Titolo III del D.Lgs. n.15012009;
f) essere responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli

strumenti predi sposti dall'ANAC ;

g) promuovere e attestare I'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità;
h) verificare i risultati e le buone pratiche di prornozione delle pari opportunità;



DATO ATTO che al Collegio del Nucleo di Valutazione spettano altresì tutti i compiti attlibuiti agli

Organisrni Indipendenti di Valutazione dalla norrnativa vigente;

VISTA la delibera di G.M n.243 del05ll0l2023 avente ad oggetto: "Atto di indirizzo nomina nucleo

di valutazione del Comune di Francofonte in forma collegiale";

VISTA la delibera di G.M. n.248 del 1211012023 avente ad oggetto: "Atto di indirizzo nomina nucleo

di valutazione del Comune di Francofonte in forma collegiale. Revoca e riproposizione"

RITENUTO in esecuzione della precitata deliberazione di G.M. n.248 del 1211012023 di avviare la
procedura di selezione prevista dalla normativa vigente in materia, predisponendo apposito avviso
pubblico di selezione e schema di domanda;

DATO ATTO
- che il Nucleo di Valutazione sarà composto da tre componenti, di cui un Presidente e due

membri;
- che il Nucleo di Valutazione in forma collegiale viene nominato dal Sindaco con atto motivato

e previo accertamento, da parte di una commissione esaminatrice, dei requisiti, delle

competenze e delle capacità specifiche richieste;

- che ai membri del Nucleo di Valutazione spetterà un compenso annuo onnicomprensivo
rapporlato a quello spettante ai membri del Collegio dei Revisori dei conti come da

deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 1411212021;

VISTO l'Avviso pubblico di selezione (all.A) e lo schema di domanda (all.Al), per la nomina del

Nucleo di Valutazione in forma collegiale (n. 3 componenti) del Comune di Francofonte, della durata

di anni 3 (tre), incarico prorogabile fino ad 1 (uno) anno nelle more dell'espletamento di una nuova

procedura di selezione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa;

DI AVVIARE la procedura di selezione pubblica per la nomina del Nucleo di Valutazione in forma
collegiale del Comune di Francofonte (SR) ai sensi degli arf. 43 e ss. del Nuovo Regolamento

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DI APPROVARE l'Avviso pubblico (all. A) e lo schema di domanda (all. Al) per la nomina del

Nucleo di Valutazione in forma collegiale;

DI DARB ATTO che la durata dell'incarico è di anni 3 (tre), prorogabile fino ad 1(uno) anno nelle
more dell'espletarnento di una nuova procedura di selezione;

DI DARE ATTO che si procederà all'assunzione dell'impegno di spesa con successivo atto;



DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giuseppina Tuzza
Responsabile del VII Settore;

DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso di selezione pubblica per giorni 20 (venti), decorrenti
dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito web istituzionale
www.comune.fi'ancofonte.sr.it, nella apposita Sezione "Amministrazione trasparente" -
Sottosezione "Bandi di concorso";

DI DISPORRE la trasmissione della presente al servizio finanziario per quanto di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:

a. va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio di Segreteria;

b. va trasmessa all'Uffrcio di Segreteria, all'Ufficio Gestione Risorse Umane e al Segretario
generale.

, ...'.. Il-Responsabile del VII Settore

Dott.

&



VISTO DI REGOLARffÀ CONTABILE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.26712000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell'ente, osservato:

rilascra:

ffo*.*E FAVoREVoLE

f, nnnfnf NON FAVOREVOLE, per le motivazionisopra esposte;

Data 1 
Jl Res nanziario

Mirko

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti i

regolarmente registratiaisensidell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 1B agosto 2000, n.
contabili,

Data

ll Responsabile del Servizio finanziario
Dott. Caruso Mirko

Con I'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutlvo, ai sensi
dell'art. 1 83, comma 7, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 .

N. ............... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

da1............. a1...........

Data,

ll Responsabile del servizio


